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Foto: archiv Ivany Fajnorové

Úvodní 
slovo 
starostky

V  minulém úvodníku jsem popsala svůj pracovní den.  
Nebyl to můj nápad, byla to poptávka zvenčí. Přesto se dal 
jeden čtenář slyšet, že na to, co ráno snídám, není zvědavý.  
Pokud odhalení kousku mého soukromí popudilo ještě  
někoho, omlouvám se. Ono obecně bylo znovuzařazení 
úvodníku starostky do Jundrovského zpravodaje nápa‑
dem redakční rady, nikoliv moje touha se zviditelňovat. 
Majíc na paměti úvodníky mých předchůdců ve stylu svítí 
sluníčko, prší, sněží či padají trakaře, chtěla jsem být osob‑
nější, literárnější. Jinak to neumím.

U  svého stylu si tedy dovolím zůstat i  nadále. Kromě 
toho, že k  snídani mám ráda vločkovou kaši, miluji za‑
hradničení a  zvířata. Pejsky trošku víc než kočičky, něž‑
ným žirafám dávám přednost před velbloudy a  na ta‑
líři? Zvířena či bezmasé jídlo, na všem si pochutnám 
stejně. Po domě a po dvoře za domem nám pobíhá čtyř‑
nohý miláček, tříletý biewřík Tymiánek, čisté váhy 2,5 kg. 

Namísto ranní procházky na vodítku jen vystrčit pejska 
na volno na dvůr, jak tomu je u nás, je luxus, který každý 
nemá, a tak jundrovské pejskaře určitě potěší, že v Jundro‑
vě brzy otevřeme psí výběh. Zatím bez prvků na agility, ale 
s lavičkami ve stínu stromů a odpadkovým košem se sáčky 
na hovínka. Držáky na „hovínkové“ pytlíky se chystáme 
nainstalovat ještě na pár stávajících košů na místech s nej‑
větším výskytem pejskařů. A  drobné upozornění pro ty, 
kteří by si chtěli odnášet sáčky domů – na balení svačin si 
je, prosím, neberte, pro styk s potravinami skutečně nejsou 
vhodné!

A  tak, milí pejskaři, brzy na viděnou v  psím výběhu  
na Optátově ulici!

Ivana Fajnorová, starostka

Účel bývá někdy skrytý

Příklad z nedávné doby – přivezli nám betonové zábrany, 
které na konci Gellnerovy zamezí bezohledným řidičům 
blokovat výjezd z rampy pro vozíčkáře. Během půl hodi‑
ny se na pány, kteří dílce instalovali, obrátilo několik ko‑
lemjdoucích. „Co to sem dáváte? Na takový kraviny peníze 
na radnici mají , a na pořádný věci ne?“ láteřil prý něja‑
ký starý pán. „Ježíši, co je to tady za p‑‑‑‑‑‑?“ zanadával si  
bez servítků jiný senior. Slízla jsem to i v přímém přeno‑
su. Paní s nákupní taškou na kolečkách šplhající po rampě  
nahoru mi vyjmenovala všechno, co je špatně a za co můžu: 
„Co to je za blbost dát sem lavičky? Kdybyste nám sem ra‑
ději vrátila masnu a lékárnu. A kdy konečně postavíte ten 

Kdo by si myslel, že na morouse, kteří 
mají se vším problém, jsem si za čtrnáct 
let, co jsem starostkou, zvykla, nemůže 
se víc mýlit. Kdyby tomu totiž tak bylo, 
neznamenalo by to pro mě nic jiného, než 
jejich rétoriku přijmout za normální – a to 
nemíním připustit.

domov důchodců, v  každé městské části už ho mají. Ani 
nám (myšleno seniorům bydlícím na kopci) nejste schopna 
zařídit autobus, kterej by nás vozil dom… A tady lavičku? 
K čemu? Kdo na ní bude sedět? Bože, a ty hovna po psech, 
škoda mluvit. Lavička… tady, prokristapána, to je nápad.“ 
No, lahůdka. Jeden pán se slušně zeptal, co to tam chystá‑
me. Po mém vysvětlení stejně pochybovačně krčil rame‑
ny, zřejmě rampu nikdy nepotřeboval. Ovšem maminky 
s kočárky, doprovod tlačící invalidní vozík či vozíčkář sám, 
kteří mnohdy z  rampy nemohli vyjet, vědí. Věřím, že až 
tudy půjdou či pojedou příště, uleví se jim. „Stačilo tam dát 
ceduli, ne?“ zaznělo. Nenechme se mýlit. Z dlouholeté zku‑
šenosti vím, že žádné upozornění na cedulce, či dokonce 
ani dopravní značka mnohé řidiče nezastaví. Když mají po‑
třebu svého čtyřkolého miláčka někam postavit, dokonce 
jsou schopni i  lehčí zábrany bez ostychu odsunout. A tak 
jsme se rozhodli pro těžký beton. Varianty jsou různé, 
my jsme zvolili truhlíky s  hezkou výsadbou s  nádavkem 
možnosti si při cestě z nákupu na pár minutek odpočnout.  
Brblající paní s nákupní taškou to třeba příště ocení. A mas‑
na, lékárna, domov důchodců a další výtky? O tom až příště. 

Ivana Fajnorová, starostka
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Vážení spoluobčané, rád bych Vám v  rámci doufejme 
pravidelné sekce našeho zpravodaje představil drobné  
investice v jundrovském veřejném prostoru, které se buď 
podařilo realizovat, nebo jsou připravovány. Jak název na‑
povídá, jde o věci rozsahem sice malé, ale mající nemalý 
význam pro naši jundrovskou komunitu.

A protože jako celoživotní občan Jundrova trpím „provoz‑
ní slepotou“, budu rád, pokud se se mnou nebo úřadem 
podělíte o Váš námět na nějakou drobnější úpravu našeho 
společného prostoru na adrese hubl@jundrov.brno.cz.

Jundrovské maličkosti

Mobilní květináč 
před rampou na Gellnerově
Jakožto otci toho času se opět procházejícímu s ratolestí 
v kočárku a  také bratrovi, jehož sestra zůstala po nehodě  
na vozíku, mi vždy doslova pije krev bezohlednost někte‑
rých motoristů, kteří „papalášsky“ zablokují výjezd z bezba‑
riérové rampy mezi ulicí Gellnerovou a průchodem k ÚMČ.

Byť se v celém dolním prostoru Gellnerovy parkovat for‑
málně nesmí, i vzhledem k přítomnosti veterinární pohoto‑
vosti není úplně nezbytné situaci řešit. Samozřejmě právě 
s výjimkou zablokování rampy či schodiště. 

Situace s parkováním na Gellnerově by se v blízké bu‑
doucnosti měla částečně zpřehlednit, nicméně i  pro jed‑
noznačnost faktu, že na takovém místě se prostě nepar‑
kuje, byl vybrán, troufnu si říct, velmi pěkný mobilní 
květináč s posezením, který oblast výjezdu z rampy „ochrání“.  
Všem ohleduplným řidičům děkuji!

Richard Hubl, radní MČ za Jundrováky Foto: archiv redakce

Nová dětská lékařka i ordinace 
na obzoru? Zatím bohužel nikoliv…
Vážení spoluobčané, na stránkách našeho zpravodaje vás 
relativně pravidelně informuji o vývoji ve věci hledání no‑
vého pediatra pro Jundrov. Bohužel prozatím nemám dob‑
ré zprávy. I přes několikaleté úsilí, nabídku obecního bytu, 
inzerci v profesních časopisech, čtyři velmi nadějné kon‑
takty, jednání na ředitelství pobočky VZP pro Jihomorav‑
ský kraj a  Vysočinu, pravidelná jednání s  Krajským úřa‑
dem Jihomoravského kraje, s pověřenou brněnskou radní 
i s dalšími subjekty (firmami sdružujícími pediatry a posky‑
tujícími jim mj. administrativní podporu) se zatím místo no‑
vého pediatra v Jundrově nepodařilo obsadit. V horizontu 
půl roku zatím žádného uchazeče stále nemáme, v delším 
horizontu pak víme o dvou. Takováto situace bohužel není 

v  rámci Brna ani Česka výjimečná. Spíše naopak. S  paní 
doktorkou Perutkovou, která končí z  vlastního (a  zcela  
pochopitelného) rozhodnutí k  červnu 2025 po více než  
25 letech služby pro Jundrov, zůstáváme v  kontaktu, 
v průběhu prázdnin plánujeme drobnou rekonstrukci pro‑
stor ordinace (podlahy, sociální zařízení) tak, aby aktuální 
prostory byly pro potenciálního pediatra co nejatraktiv‑
nější. Výhledově pak zůstává možnost rekonstrukce domu 
Nálepkova 35 (u hasičky), zásadní rekonstrukce domu Ná‑
lepkova 47 (před hřištěm Beruška), respektive výstavba 
domu sociálních a zdravotních služeb na konečné zastávce 
autobusu 67 na pozemku po bývalé plynové stanici.

Richard Hubl, radní MČ za Jundrováky

Z úřadu
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Modré zóny

Proč zavádíme v Jundrově modré zóny?
Otázku zavedení modrých zón řeší celé město. Po jejich za‑
vedení v Králově Poli, Žabovřeskách a odsouhlasení jejich 
zavedení v sousedním Komíně před námi stálo rozhodnutí, 
zdali i u nás k tomuto opatření skutečně přistoupit, či ni‑
koliv. Počet lidí, kteří si v  rámci veřejné prezentace pro‑
hlédli připravené podklady, kladli dotazy, svěřili se nám  
se svými obavami, projevili svůj souhlas, ale i nesouhlas, 
nám vzhledem ke skutečnosti, že téma parkování se týká 
téměř všech obyvatel Jundrova, přišel žalostně malý. 
Řekla bych, že kdybychom přítomné vyzvali k  hlasová‑
ní, výsledek by skončil remízou, a  tak břímě konečného 
rozhodnutí na sebe vzala Rada MČ. Obava, že dlouho‑
době odstavená auta z okolí, kde již rezidentní zóny jsou  
anebo se v brzké době budou zavádět (Komín), se přesunou 
do Jundrova a  situace se ještě zhorší, nakonec rozhodla.  
Je ovšem férové si přiznat, že není možno od tohoto opat‑
ření očekávat zázraky.

Jaký typ modrých zón v Jundrově bude?
V Jundrově bude zavedena zóna C, kde platí regulace jen 
v pracovní dny přes noc od 17 do 6 hodin. O víkendech 
a  státních svátcích parkování regulované není. Jundrov 
nebude rozdělen do více zón s ohledem na svou velikost 
a kompaktnost. 

Co modré zóny znamenají pro rezidenty?
Modré zóny zvýhodňují parkování rezidentů. Reziden‑
tem je každá fyzická osoba s trvalým pobytem v Jundro‑
vě (drobné odchylky jsou u cizinců), a to i nájemník, a dále 
každý vlastník nemovitosti v  rezidentní zóně. Rezident 
může získat parkovací oprávnění u prvního auta za 800 Kč  
na 12 měsíců (2. auto 8.000 Kč, 3. a každé další 12.000 Kč). 
Rezident dále disponuje volnými hodinami pro návštěvy 
v rozsahu 100 hodin ročně zdarma (zóna C), s možností při‑
koupit 50 hodin za dalších 100 Kč. 

Kdo je abonent?
Abonentem je podnikající fyzická nebo právnická osoba 
se sídlem, provozovnou nebo vlastnící nemovitost ve vy‑
mezené oblasti. Abonent může parkovací oprávnění zís‑
kat za 4.000 Kč ročně na první auto a za 18.000 Kč ročně  
na každé další vozidlo.

Jak je to s návštěvníky?
Návštěvníci mohou v  době od 17 do 6 hodin parkovat  
za 20 Kč na hodinu s tím, že prvních 60 minut 1x denně 
je zdarma. Návštěvníci mohou také využít volné hodiny, 
které jim mohou poskytnout rezidenti.

Jak fungují volné hodiny pro návštěvy?
V případě, že potřebujete využít volné hodiny pro své ná‑
vštěvy, které u vás budou pobývat v době regulace (od 17 
do 6 hodin), nahlásíte a pak odhlásíte jejich SPZ přes osobní 
stránku uživatele. 

Co nás tedy čeká?
V prvé řadě je třeba zdůraznit, že modré zóny znamenají 
kompletní přemalování stávajících parkovacích možností 
dle současných norem. Ne všechny parkovací možnosti 
budou zachovány, podařilo se nám však díky spolupráci  
na projektové dokumentaci ve vysokém procentu součas‑
ná legální místa uhájit. Pomocí přepočítání se také podařilo 
zredukovat počet míst vyhrazených pro vozíčkáře, která 
zůstávají volná a v noci na nich parkují zoufalí řidiči, kteří 
již jiné místo nenašli. Díky tomu se nám podařilo celkový 
počet míst uhájit, ačkoli někde muselo dojít ke zreduková‑
ní jednotlivých stání a  jejich přemalování třeba na stání  
pro motocykly.

Co motorky či přívěsný vozík?
Povolení se uděluje na konkrétní vozidlo. Přívěsný vozík 
má stejný režim jako vozidlo a pro jeho parkování v regu‑
lovaných oblastech potřebujete vyřídit parkovací opráv‑
nění. Cena je jako za běžné vozidlo. Na vozík lze využít 
i volné hodiny pro rezidenty. Motocykly mohou v regulo‑
vaných oblastech parkovat zdarma. Je ale nutné si předem 
vyřídit oprávnění. Motocykly bez oprávnění parkují v re‑
žimu návštěvníka, takže je nutné uhradit parkování. 

Jak získat parkovací oprávnění pro motocykl? 
Postup je stejný jako u  auta, není však nutné dokládat 
trvalý pobyt žadatele, jen technický průkaz motocyklu.  
Motocykly mají také vlastní parkovací místa, na kterých 
lze stát zcela zdarma bez oprávnění či registrace u parko‑
vacího automatu.

Jak tedy na to? 
Pro parkování silničních motorových vozidel v  systému  
rezidentního parkování v  oblasti placeného stání (dále 
OPS) je potřeba si vyřídit dlouhodobé parkovací oprávně‑
ní. Bez tohoto oprávnění je nutné parkování hradit pomocí 
parkovacího automatu, virtuálního parkovacího automa‑
tu, aplikace ParkSimply nebo pomocí SMS. Bez uhrazení  
poplatku není možné v OPS parkovat.

Z úřadu

Jak jsem již psala v předchozích číslech, 
v létě dojde v Jundrově k zásadní změně 
režimu parkování, a to zavedením 
systému rezidentního parkování (tzv. 
modrých zón). 
K  realizaci dopravního značení dojde oproti původním  
informacím o  měsíc dříve, tedy v  průběhu měsíce červen-
ce, nikoliv až srpna, jak jsem psala v předchozích článcích. 
Přesný rozpis uvádím na konci článku. Mnohé zazně-
lo už v  minulých článcích a  pro ty, kteří používají inter-
net, jsou nejlepším a  nejpodrobnějším zdrojem informa-
cí webové stránky www.parkovanivbrne.cz. Výkresy,  
podle nichž se budou v Jundrově pracovníci malující modré 
zóny řídit, jsou k nahlédnutí na webových stránkách MČ  
www.jundrov.info. Najdete je pod záložkou MĚSTSKÁ ČÁST 
> ROZVOJ OBCE > STUDIE > REZIDENTNÍ PARKOVÁNÍ.
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Žádost o  vydání parkovacího oprávnění pro rezidenty 
může podat fyzická osoba s  trvalým pobytem ve vyme‑
zené oblasti nebo osoba, která je vlastníkem nemovitosti 
ve vymezené oblasti. V případě cizinců ze zemí EU osoba 
s přechodným nebo dlouhodobým pobytem, v případě ci‑
zinců ze zemí mimo EU osoba s povoleným trvalým nebo 
dlouhodobým pobytem s vízy k pobytu nad 90 dní nebo 
s přiznaným azylem.

Co je nutné doložit:
• Vyplněný formulář žádosti o zřízení osobních stránek 

uživatele
• Prokázání trvalého pobytu (u  cizinců přechodného  
 pobytu), případně vlastnictví nemovitosti
• Prokázání právního vztahu k vozidlu
• Uhrazení poplatku za parkovací oprávnění

V případě zastupování je nutné doložit plnou moc pro pověřenou osobu.

Způsob vyřízení:
Parkovací oprávnění pro rezidenty vydává Referát parko‑
vacích oprávnění, Zvonařka 5.
Lze ho vyřídit také podáním žádosti o zřízení osobní strán‑
ky uživatele:
• elektronicky: parkovanivbrne@brno.cz
• prostřednictvím datové schránky: a7kbrrn
• prostřednictvím městského účtu Brno iD
• osobně na kontaktním pracovišti Zvonařka 5 v  úřed‑
ních hodinách: pondělí a středa 8.00–12.00 a 13.00–17.00

Rozpis realizace dopravního značení a zákaz stání 
7.00–17.00 hod.:

Jasanová, Kopretinová: 4. 7. a 7. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 21. 7. – 22. 7. 

Nálepkova: 10. 7. – 11. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 25. 7. a 28. 7. 

Lelkova: 14. 7. – 15. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 29. 7. – 30. 7.

Šeříková: 16. 7. – 17. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 31. 7. – 1. 8. 

Sosnová, Olšová: 18. 7. – 21. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 5. 8. – 6. 8.

Stromovka, Smrčková, Jedlová: 24. 7. – 25. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 11. 8. – 12. 8.

Březová: 28. 7. – 29. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 13. 8. – 14. 8.

Dubová, Pivoňkova: 30. 7. – 31. 7. 
náhradní termín v případě nepříznivého počasí: 15. 8. a 18. 8.

Ivana Fajnorová, starostka 

Z úřadu
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BLOK č. I – čištění proběhne dne 4. 8. 2025
Březová, Dubová, Lelkova (část od konečné MHD po kři‑
žovatku s ulicí Dubovou), Stromovka, Smrčková, Tyršovo 
návrší, Optátova (část od křižovatky Lelkova x Optátova 
x Březová), Nálepkova (část od křižovatky Nálepkova x 
Lelkova, její horní část), Průhon.
 
BLOK č. II – čištění proběhne dne 5. 8. 2025
Osiková, Sosnová, Šeříková, Modřínová, Olšová, Rozmarý‑
nová, Gellnerova, Muškátová (část od křižovatky Sosnová 
x Muškátová v délce 60 m).

BLOK č. III. – čištění proběhne dne 6. 8. 2025
Jedlová, Pivoňkova, pojezdový chodník do Komína, 
Nálepkova (část od křižovatky Nálepkova x Optátova 
po křižovatku Nálepkova x Veslařská), Jasanová, V Luzích, 
Kopretinová po č. o. 37, Výšina, komunikace za K centrem.
 

Čištění vozovek ZÁKOS proběhne 2. 6. 2025 a 6. 10. 2025
Optátova, Lelkova, Veslařská, Nálepkova (část od křižo‑
vatky Nálepkova x Optátova po křižovatku Nálepkova x 
Lelkova). 

Čištění bude vždy probíhat včetně parkovišť, zálivů,  
odstavných stání a konečné linky MHD 67.

Čištění komunikací prováděné společností Brněnské  
komunikace a.s. se uskuteční dne 24. 10. 2025.
Optátova, Lelkova, Nálepkova (úsek mezi křižovatkou  
Nálepkova x Optátova a Lelkova x Optátova).

Žádáme řidiče, aby po dobu blokového čištění 9.00–16.00 
respektovali dopravní značení a na uvedenou dobu svoje 
vozidla přeparkovali.

Jedná se o soboty 8.00–12.00 hod.

30. 8. 2025 parkoviště Nálepkova x Olšová
13. 9. 2025 parkoviště na konečné autobusu MHD linky 
    č. 67, Lelkova ulice
25. 10. 2025 parkoviště Jasanová

S  ohledem na nutné plnění platného znění zákona 
185/2001 Sb., o odpadech, i během sběrových dnů považu‑
jeme za nezbytné znovu upozornit, že sběrové dny konané 
v MČ Brno‑Jundrov jsou určeny pouze pro sběr objemného 
odpadu, katalog. číslo 20 03 07 (např. objemově uprave‑
ný nábytek, matrace, peřiny, koberce, dětské autosedačky, 
plastový nábytek atd.) a biologicky rozložitelného odpadu 
ze zahrad, katalog. číslo 20 02 01 (např. tráva, listí, větve, 
vše bude přijímáno pouze objemově upravené na kusy 
o  velikosti maximálně 50  cm), a  to výhradně od občanů, 
fyzických osob nepodnikajících!

Do kontejnerů na sběrových dnech tedy
NELZE ODEBÍRAT např.:

• ELEKTROZAŘÍZENÍ ČI ELEKTROODPADY
(např. televize, monitory, PC, lednice, pračky, rádia, sporáky, vařiče, myčky atd.)

• ZÁŘIVKY ČI ÚSPORKY
• STAVEBNÍ ODPADY
(např. „stavební suť“, sádrokarton, dveře, okna, izolační materiály, 
střešní krytinu, bytová jádra, sanitární zařízení, IPA atd.)

• NEBEZPEČNÉ ODPADY
(např. obaly od barev, barvy, tiskařské barvy, tonery, cartridge, kyseliny, 
rozpouštědla, fotochemikálie, pesticidy, motorové a jiné oleje, baterie, aku-
mulátory atd.)

• PNEUMATIKY
• AUTOSKLO A OSTATNÍ AUTOSOUČÁSTKY
• SKLO, PAPÍR, PET LÁHVE, KOMPOZITNÍ OBALY
(tetrapack) atd.

Seznam sběrných středisek odpadů s aktuálními informa‑
cemi naleznete na http://www.sako.cz/sso/seznam/.

Žádáme řidiče, aby v uvedené dny přeparkovali
svoje vozidla.

Z úřadu

Blokové čištění komunikací 
v roce 2025

Sběrové dny na území  
MČ Brno-Jundrov v roce 2025
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Jundrovská střela 
nemá v Brně konkurenci
Řeka Svratka v Jundrově se v sobotu 17. května rozezněla 
bubny, v jejichž rytmech klouzaly na hladině dračí hlavy 
poháněné lidskou silou. „Zaber, zaber, ještě kousek a  seš 
v cíli, to dáš, zaber!“ bylo slyšet kormidelníky i bubeníky, 
kteří burcovali své posádky. Pět párů vesel se snahou být 
synchronní kmitalo nad vodou, aby se pak mohlo na pár 
vteřin zanořit a  svoji loď hnát vpřed. Bylo úplně jedno, 
zdali se jel sprinterský závod na 100 m anebo celá míle – 
s přibývajícími metry řeka jako by kladla čím dál tím větší 
odpor.

Na 2. ročník závodu dračích lodí O pohár města Brna, kdy 
mezi sebou měřily své síly posádky městských částí, dlou‑
ho nezapomenu. Událost, díky níž jsem si uvědomila, co  
ve skutečném životě znamená „být na jedné lodi“. Jak je 
nutné pro dosažení cíle táhnout za jeden provaz.

Zatímco v  minulém roce jsem posádku sestavit nestihla 
(a nebyla jsem sama, 1. ročníku se zúčastnily jen tři z dva‑
ceti devíti městských částí), zdá se, že letos se mi podařilo 
dát dohromady velmi silný tým. Závod se jezdí na malých 
dračích lodích, tedy s desetičlennou posádkou + kormidel‑
ník/kormidelnice a bubeník/bubenice. V propozicích závo‑
du je povinnost mít v posádce alespoň dvě ženy a celá musí 
být složena z místních, kteří v městské části bydlí anebo 
alespoň pracují. Nejdříve jsem oslovila členky a členy jun‑
drovského zastupitelstva – pozvání přijala Alena Kresto‑
vá, Honza Soukup a  Richard Hubl, který však nakonec 
onemocněl a  závodu se nezúčastnil. Koho dál? přemítala 
jsem. Zalovila jsem v zásahové jednotce jundrovských ha‑
sičů; ta má velký potenciál. Kývl velitel jednotky Lukáš 
Dostál a oba Honzové Křižoviči. Na těch se tričko se zna‑
kem Jundrova o velikosti XL v ramenou doslova napínalo  
ve švech. A  tak bylo zaděláno na kvalitní tým. Obav, že 
to celé ztroskotá na absenci druhé ženy (k mému velkému 
smutku mi nevyléčitelně poškozená ramena pádlovat neu‑
možňují), mě zbavila jejich sestřenice, bývalá veslařka Radka  
Slezáková. Alena pak dohodila svého muže Aleše, k němuž 
přibyl můj kamarád Ondřej Doležal se synem Matyášem. 
Celý tým se mi pak podařilo doplnit benjamínkem soutěže,  
sedmnáctiletým vodákem Vojtou Janouškem, kterého 
znám coby malého caparta. Hvězdný tým Jundrovská stře‑
la byl na světě. Oba tréninky jsme absolvovali s přiděle‑
ným kormidelníkem Vojtou Šubou, se kterým jsme si báječ‑
ně sedli a který nás pak prokormidloval k úspěšnému cíli.

První soutěží byl sprint na 100 metrů. To je „fičák“, za cca 
40 s je hotovo. Jezdilo se na třech lodích ve třech dráhách. 
Aby byl závod spravedlivý, každá posádka absolvovala tři 
závodní plavby, pokaždé v jiné dráze a na jiné lodi. Výsled‑
né časy se sčítaly. Po prvních dvou plavbách jsme drželi 
druhé místo za Kohoutovicemi, ale třetí plavbou s bezkon‑

kurenčně nejlepším časem jsme všem vytřeli zrak. Vypa‑
dalo to, že jsme celý sprint vyhráli! „Prosíme kapitánky 
Jundrovské střely a Maloobrů, aby se dostavily k časomí‑
ře!“ Kormidelník Vojta se tvářil zkroušeně. Zatrnulo mně. 
Co jsme udělali špatně? Konkurenční posádky prý poda‑
ly protest. „Vyjeli jste z dráhy, musíme vás jednou sekun‑
dou penalizovat.“ Štěstím zvednuté koutky nám poklesly.  
To znamená, že nejsme první?

Na regeneraci do vyvrcholení celého klání závodu, na 
nesmírně obtížnou 1 míli, jsme měli necelé dvě hodiny 
(jen pro představu, jelo se od mola u jundrovského mostu  
ke komínské lávce, kde jsme se v tempu museli otočit ko‑
lem bójky a vrátit se zpět na místo startu). Jako koneční 
a  nezpochybnitelní vítězové sprintu jsme měli „tu čest“ 
vyplout první, 20 s za námi vyrazily Kohoutovice, jejichž 
posádka byla nachystaná nám porážku ze sprintu oplatit. 
Byli přesvědčení, že naši loď dokonce docvaknou a vychut‑
nají si nás, avšak ať se snažili sebevíc, počáteční vzdálenost 
mezi námi se nikterak nezmenšovala. Bylo to napínavé  
až do konce, ze své pozice za bubnem jsem si dokonce mys‑
lela, že nás budou dělit maximálně desetinky. Nakonec nás 
od prvního místa dělilo 1,5 sekundy. Stříbrný pohár nám 
chutnal stejně, jako bychom byli první. Jeli jsme krásně 
synchronizovaně a každý do toho dal své maximum.

„Starostka Jundrova si teda umí vybrat posádku,“ zaslechla 
jsem pak v kuloárech. Ano, byla opravdu famózní, ta moje 
posádka. K tomu, co dokázali, mám obrovský obdiv a re‑
spekt. Aleno, Radko, Vojto, Lukáši, všichni tři Honzové, 
Ondřeji, Matyáši a Aleši – velké díky!

(Poznámka na konec: na fotkách z  vyhlášení chybí  
Radka, která se ihned po dojezdu utíkala domů převlék‑
nout, a zatímco ostatní doma odpočívali, ona šla do práce.)

Ivana Fajnorová

Foto: Radim Smékal
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Konec Komise 
pro média a komunikaci

Výzva jubilantům

Jarní výlet seniorů 

17. 2. 2025 jsem dostala z Úřadu MČ Brno‑Jundrov oficiální 
e‑mail. „… Radou MČ Brno‑Jundrov byla ke dni 28. 2. 2025 
zrušena Komise pro média a komunikaci a od 1. 3. 2025 byla 
nahrazena tříčlennou Redakční radou…“

Jundrov mám ráda. Je to nejen milé prostředí městské 
i přírodní, cítím se tu hezky i společensky a komunitně. Je 
to veliký rozdíl například s MČ Brno‑Sever, kde jsem žila 
dříve a přivedla na svět své první dítě – a díky tomu se  
do komunikace s lidmi i úřadem také dostala; v Jundrově je 
to zkrátka takové osobnější. Pro místo, kde žiju, jsem chtěla 
„něco“ dělat a do mých kapacit i odborností dobře zapadalo 
vykonávat roli členky mediální komise, o což mě požádalo 
koaliční hnutí Jundrováci. Jundrovský zpravodaj je spo‑
lečenským prvkem v životě obce, práce to byla zajímavá 
a díky kolegyním a přispěvatelům podnětná.

ÚMČ Brno‑Jundrov žádá jubilanty, kteří si přejí být otiš‑
těni v  rámci svého jubilea v  Jundrovském zpravodaji, 
nechť se ozvou tajemnici Mgr. Petře Grycové. Pro uveřej‑
nění ve zpravodaji je nutno podepsat písemný souhlas.  
Kontakt: 541 420 374, financni1@jundrov.brno.cz. 

Omlouváme se za neuvedení únorových narozenin 
v  minulém čísle. Paní Věra Vyšinská oslavila 80 let.  
Blahopřejeme!

Jako obvykle na jaře, 6. 5. 2025 se konal výlet seniorů  
Jundrova, tentokráte do Dřevěného městečka v  Rožnově 
pod Radhoštěm s  následnou návštěvou Muzea řeznictví  
ve Valašském Meziříčí. Ačkoliv počasí nebylo nejpřízni‑
vější, nikdo si nestěžoval. V městečku jsme byli v podstatě 
sami, v hospůdce bylo příjemně teploučko, oběd vynikají‑
cí, nálada fantastická. Odcházeli jsme s  frgály po kapsách 
a usměvavým společným fotem. Muzeum řeznictví Krásno 
mile překonalo veškeré představy všech přítomných. Nikdo  
se neztratil, nikdo nám nepřebýval, a tak jsme všichni v po‑
řádku dorazili zpátky k nám, k jundrovskému mostu, domů. 
Moc rád bych poděkoval a pochválil všechny účastníky zá‑
jezdu, byli jste skvělí a těšíme se na další výlet v září.

Dalimil Fanfrdla a Eva Odehnalová, průvodci

Duben
Libuše Šmejkalová  (88)
Pavel Mynář (84)
Milan Motyčka (96)
Marcel Parma (81)
Stanislava Šlosrová (89)

Jubilanti duben a květen 2025:

Květen
Lubomír Maštalíř (93)
Jaroslava Jánská (82)
Jarmila Fukarová (87)
Zdeněk Pokorný (96)
Jaromír David (83)
Pavel Kubát (82)
Jarmila Vlčková (82) 
Anna Langerová (82)

Rozhodnutí komisi zrušit, nebo spíše transformovat, dává 
smysl. Kolegové z hnutí Jundrováci mi je vysvětlili a sou‑
hlasím s  kroky vedoucími k  úsporám a  větší akceschop‑
nosti. Po rozhodnutí rady o zrušení komise si vzala na sta‑
rost dokončení procesu starostka. Stručný neosobní e‑mail 
z úřadu mě překvapil docela nemile. V místě, kde se lidé 
tolik znají a potkávají se při více či méně formálních příle‑
žitostech, jsem očekávala alespoň telefonát, možná obsa‑
hující poděkování za vykonanou práci, možná vysvětlení 
důvodů vedoucích ke zrušení komise (která v Jundrově pů‑
sobila mnoho let, dávno před současným složením). Zkrát‑
ka trochu osobnější přístup. A samozřejmé oficiality poté.

Míša Rychtecká, občanka

Foto: Dalimil Fanfrdla
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Co se děje na ZŠ Jasanová
Školní rok 2024/2025 se v těchto dnech 
blíží ke svému závěru. Jeho poslední 
měsíce, stejně jako předchozí, byly plné 
nejen náročné práce, zajímavých akcí, 
soutěží a přehlídek, ale také zábavy, 
sportovních i relaxačních aktivit 
a přátelských setkání.

V  dubnu se konaly přijímací zkoušky na střední školy,  
na které se naši deváťáci odpovědně připravovali celý škol‑
ní rok. Ve škole navštěvovali kroužky matematiky a čes‑
kého jazyka, někteří z nich docházeli i na další přípravné 
vzdělávací kurzy ve městě. Většina z nich byla na zvolené 
školy přijata již v prvním kole přijímacího řízení, někteří 
však museli na rozhodnutí čekat až do druhého kola.

Žáci školy se zapojili do mnoha dalších vzdělávacích akti‑
vit a soutěží. Patří mezi ně přírodovědná soutěž Zlatý list, 
které se zúčastnili vybraní žáci 6. a 7. ročníků, zadání Ma‑
tematického klokana si vyzkoušeli všichni žáci. Mladší žáci 
absolvovali vzdělávací programy v  jundrovské pobočce 
Knihovny Jiřího Mahena, zapojili se do projektu Celé Česko 
čte dětem a připravili přehlídku vtipů a hádanek ve školní 
knihovně. Žáci 2. stupně se v rámci projektu Svět kolem 
nás dozvěděli mnoho zajímavého o Ekvádoru. Mladší žáci 
zavítali opět do Rozmarýnku. Zde se zúčastnili přírodo‑
vědných programů (např. Babiččina zahrádka, Dědečkův 
dvoreček), velikonočních dílniček a připojili se k tradičním 
aktivitám spojeným s ochranou životního prostředí (Den 
Země, Ukliďme Česko). Mladší žáci absolvovali vzděláva‑
cí program České národní banky nazvaný Lidé a peníze, 
v  rámci dopravní výchovy se na dopravním hřišti učili 
pravidla silničního provozu. Žáci školy zhlédli také pěkná 
představení v  brněnských divadlech (např. představení 
Sugar! v  Městském divadle Brno), divadelní představení 

v anglickém jazyce, výstavy v Moravské galerii, v Besed‑
ním domě vyslechli koncerty brněnské filharmonie nazva‑
né V orchestru a Hudba a pohyb. V rámci vlastivědných 
procházek poznávali významná historická a kulturní místa 
města Brna i brněnské podzemí. V dubnu jsme ve škole při‑
vítali také žáky a učitele ze spřátelených škol z Chorvatska 
a Německa, s nimiž organizujeme pravidelné výměnné ja‑
zykové pobyty a zájezdy. 

Vybraní žáci 1. a 2. stupně zabodovali v několika sportov‑
ních soutěžích. Zúčastnili se atletického trojboje, soutěže 
ve vybíjené, McDonald‘s Cupu a Poháru rozhlasu, kde ob‑
sadili ta nejvyšší místa. Zapojili se také do soutěže v pickle‑
ballu a dopravní soutěže cyklistů na Riviéře. V rámci škol‑
ního parlamentu jsme se i v tomto školním roce přihlásili 
do magistrátního projektu Participativní rozpočet. Žáci si 
hlasováním o možnostech zpříjemnění školního prostředí 
vybrali sedací vaky, které jsou umístěny v jednotlivých  
třídách i na školních chodbách. Parlament v tomto škol‑
ním roce připravil také sběr papíru, Den ztřeštěné módy, 
kdy všichni mohli přijít oblečeni v nejšílenějších kostý‑
mech a převlecích, a spolupracoval na víkendové soutěži 
v deskových hrách. Paní vychovatelky ve školní družině 
zorganizovaly každoroční karneval, Noc s Andersenem, 
projektové odpoledne s  kozou domácí, zapojily děti  
do městského kola tanečního festivalu i do výtvarné sou‑
těže Známe každou pohádku popředu i pozpátku. Popr‑
vé se také uskutečnil velikonoční jarmark. Zde si rodiče, 
žáci i  další návštěvníci školy mohli zakoupit předměty 
a  dekorace věnované svátkům jara, které žáci vyrobili 
v  hodinách pracovních činností a  výtvarné výchovy. 
Výtěžek z jarmarku byl použit na přípravu červnových 
oslav spojených s 50. výročím školy.

ZŠ a MŠ

Foto: archiv školy 

Foto: archiv školy 
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V  dubnu se konal den otevřených dveří a  zápis dětí 
do prvních tříd. Pro školní rok 2025/26 jsme přijali  
52 prvňáčků do běžných tříd, 10 dětí do logopedické třídy, 
8 žádostí čeká odklad školní docházky. O přípravnou třídu 
byl i tentokrát velký zájem, nakonec jsme zapsali 14 dětí. 
Jsme moc rádi, že se dětem u nás ve škole líbí a že je o školu 
stále velký zájem. 

V  měsíci květnu proběhly prezentace ročníkových prací 
žáků 9. tříd, kteří měli možnost si vyzkoušet, jaké to je vy‑
stupovat a několik minut mluvit o zvoleném tématu před 
větším kolektivem. Osmáci a deváťáci vyjeli na vzdělávací 
zájezd do Velké Británie. Absolvovali tam jazykový kurz, 
v  praxi si ověřili své znalosti angličtiny a  komunikační 
dovednosti, navštívili také nejznámější památky hlavní‑
ho města. Na konci školního roku se k cestování připojily 
i další třídy a vypravily se na třídní výlety a školy v pří‑
rodě do známých či oblíbených rekreačních středisek  
na Vysočině či jižní Moravě (např. RS Prudká, DT Biskupi‑
ce, Lipová‑lázně, Tři Studně, Moravec, Škrdlovice aj.).

Ve středu 21. května jsme ve škole přivítali hokejistu brněn‑
ské Komety a  našeho bývalého žáka Jakuba Konečného. 
Uspořádali jsme besedu nazvanou Den s Kometou, povídali 
jsme si s Kubou o hokeji, trénincích, zápasech a úspěších, 
dokonce jsme si mohli prohlédnout a  dotknout se Masa‑
rykova poháru, který tým HC Kometa Brno vybojoval  

v  7. finálovém utkání nad HC Dynamo Pardubice.  
Pro všechny to byl určitě nezapomenutelný zážitek. Jsme 
pyšní, že Kuba patří k našim absolventům, a velmi si váží‑
me toho, že se k nám přijel i s tak cennou trofejí podívat.

Závěrečné dny školního roku jsme věnovali oslavám  
50. výročí základní školy na Jasanové ulici. Zorganizovali 
jsme sportovní a  robotický den pro všechny žáky školy, 
dny otevřených dveří pro bývalé zaměstnance a absolven‑
ty školy a také besedy se známými osobnostmi z řad našich 
žáků. Ke slavnostnímu výročí jsme spustili školní e‑shop 
s  upomínkovými předměty (trička, tašky, klíčenky a  od‑
znáčky) a  vytvořili almanach mapující činnost školy po‑
sledních let. Vyvrcholením celého týdne se stala zahradní 
slavnost s pestrým kulturním programem, zábavnými hra‑
mi a bohatým občerstvením, které jsme si všichni skvěle 
užili.

O prázdninách nás čeká kompletní výměna podlahových 
krytin v 1. podlaží (včetně opravy obvodových zdí a dveří), 
běžné renovace a úklidové práce ve škole, na hřišti i školní 
zahradě, výmalby, výměna nábytku v kabinetech či učeb‑
nách, oprava či pokládka nových linoleí.

Děkujeme Vám za Vaši podporu, inspirativní podněty 
a přízeň a přejeme Vám krásné letní dny. 

Přemysl Jeřábek, ředitel školy

Foto: Radim Smékal 

ZŠ a MŠ
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Deskohraní na Jasance
V sobotu 3. května 2025 proběhlo na naší základní škole 
Deskohraní. Účastníci si mohli vybrat z námi připravených 
her, případně si donést svoje a pouze si najít spoluhráče. 
Věřím, že se všem účastníkům akce líbila a na základě po‑
zitivní odezvy plánujeme další na podzim 2025. Tímto také 
děkuji paní starostce Ivaně Fajnorové za pomoc při organi‑
zaci a za účast na samotné akci. 

Ondřej Vitula, pedagog

Ročníkové práce deváťáků
V  měsíci květnu proběhly ve škole prezentace ročníko‑
vých prací žáků 9. ročníků. Žáci před svými spolužáky 
i  žáky jiných tříd a  stanovenými komisemi z  řad učitelů 
představili témata, která si zvolili již v září minulého roku 
a která vycházela ze školních předmětů nebo ze zájmových 
aktivit žáků. Zastoupeny byly sportovní disciplíny (fotbal, 
karate, judo, florbal, basketbal, bazénové plavání, soutěžní 
fitness, Real Madrid, FC Barcelona, FC Bayern Mnichov, 
olympijské hry, skateboarding, zdravotní stránka plavá‑
ní, pole dance), literární témata (japonská mytologie, fan‑
tasy literatura, historie filmu, knihy), historické a politické 
otázky (Tutanchamon, 2. světová válka, Zimmermannův  
telegram), zeměpisná, přírodovědná a  chemická téma‑
ta (krásy jižního Norska, Vietnam, Jižní Korea, chráněná 
území ČR, velká a  zajímavá města USA, vodík, atomová 
bomba, motory, hasiči, sovy, agility, plemena psů, chov 
papoušků, teriéři), společenské a zdravotní otázky (umělá 
inteligence, sociální sítě, diabetes, fast fashion, proč omezit 
maso), umělecká témata (Queen, Lana Del Ray, FL studio, 
animace, interiérový design, graffiti, street art, cosplay, 
módní návrhářství).

Během prvního pololetí žáci promýšleli obsah zvoleného 
tématu a  vytvářeli tematicky zaměřené plakáty. Plakáty 
jsou v současnosti vyvěšeny ve vstupních prostorách školy, 
některé z nich jsou vystaveny také ve vývěsních tabulích 
ÚMČ Brno‑Jundrov. Rodiče i další přátelé školy si vytvoře‑
né plakáty mohli prohlédnout při velikonočním jarmarku 
a hlasováním vybrat tři nejlepší. Nejvíce hlasů získal plakát 
Japonská mytologie žákyně Nicol Kašpárkové (9. B), na dru‑
hém místě se umístil plakát Simony Juránkové (9. B, téma 
agility) a třetí místo obsadila Lucie Stavařová (9. B) se svým 

návrhem pro fantasy literaturu. Ve druhém pololetí pak 
žáci vytvářeli powerpointové prezentace a  připravovali 
texty pro ústní část. Vyhledávali informace i  zajímavosti 
týkající se tématu, fotografie a další obrazovou dokumenta‑
ci. Každý z nich pak získané a zpracované materiály v časo‑
vém rozmezí 10 minut představil téměř padesátičlennému 
publiku z řad žáků a pedagogů školy. Komise se při svých 
hodnoceních zaměřila nejen na kvalitu předložených pre‑
zentací, ale také na jazykovou a přednesovou stránku, pří‑
stup k práci, dodržení časového plánu i termínů. O tom, jak 
hodnocení dopadlo a kdo předvedl nejlepší práci, se můžete 
informovat na webových stránkách školy. 

Všem žákům k předvedeným výkonům gratulujeme a vě‑
říme, že zpracování letošních témat bylo pro všechny pří‑
nosné, zajímavé a zároveň i zábavné.

Pavlína Handlířová, pedagog

Foto: archiv školy 

Foto: archiv školy

ZŠ a MŠ
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Úspěšná reprezentace školy  
na atletických závodech v Brně
V měsíci květnu se vybraní žáci druhého stupně zúčastni‑
li atletických závodů, které se konaly v areálu Vysokého 
učení technického na Palackého vrchu v  Brně. Soutěžilo  
se v  kategoriích mladších žáků a  žákyň (6. a  7. ročník) 
a  starších žáků a  žákyň (8. a  9. ročník). Naši sportovci  
nejenže skvěle reprezentovali školu, ale přivezli si i mnoho 
cenných medailí a vynikajících umístění.

Základní kolo se konalo 6. května. V kategorii mladších žáků 
nás reprezentovali Jan Kolář, Samuel Kerum (oba ze 6. A), 
Adam Kupský, Dennis Ďásek (oba ze 7. B) a David Pokorný, 
Jakub Uhlíř, Filip Košťál (všichni tři ze 7. A). Na nejvyšší mís‑
ta dosáhli Adam Kupský (1. místo v hodu kriketovým míč‑
kem; Adam hodil neuvěřitelných 78,22 m, což byl napros‑
to mimořádný, rekordní výkon), Dennis Ďásek (3. místo 
v hodu kriketovým míčkem) a Filip Košťál (3. místo v běhu 
na 1 000 m). V  týmovém hodnocení obsadili mladší žáci  
2. místo v kategorii.
Mladší žákyně reprezentovaly Isabella Tipoa (6. A),  
Laura Mrázová, Lucie Ptáčková, Lucie Kubíková (všechny  
ze 6. B), Eliška Mátlová, Zuzana Štandlová (obě  
ze 7. A) a Žofie Hodaňová (7. B). Nejlepší výkon předvedla  
Isabella Tipoa (1. místo v  hodu kriketovým míčkem)  
a Zuzana Štandlová (3. místo v běhu na 600 m). 
Za starší žáky startovali Vojtěch Truska, Šimon Jonáš,  
Petr Musil, Timotej Tůma (všichni z 9. A) a Jakub Bednář, 
Jakub Starý, Simon Štroblík, Jiří Frolík (všichni z  9. B). 
Nejvyšší ocenění získal Vojtěch Truska (3. místo v  běhu  
na 60 m) a Jakub Starý (1. místo v běhu na 1 500 m). Jako 
tým hoši vybojovali 3. místo v kategorii.

Kategorii starších žákyň zastoupily Eliška Labská,  
Chloe Náčin, Katrin Motyčková (všechny z  8. B),  
Magdalena Šperková, Agáta Podolinská (obě z  9. A)  
a Simona Juránková, Nicol Kašpárková, Nikola Švandová 
a Marie Skřivánková (všechny z 9. B). Na nejvyšších stu‑
píncích se umístily Eliška Labská (1. místo v běhu na 60 m,  
1. místo ve skoku dalekém), Chloe Náčin (2. místo v běhu 
na 60 m, 2. místo v  běhu na 800 m) a  štafeta 4×60 m  
ve složení Eliška Labská, Chloe Náčin, Simona Juránková  
a  Nicol Kašpárková (2. místo). Jako tým získaly dívky  
2. místo v kategorii. 
Do finále mezi 8 nejlepších škol v Brně na základě těch‑
to skvělých výsledků postoupily tři kategorie – mlad‑
ší žáci, starší žáci a  starší žákyně. Finálové kolo se ko‑
nalo 16. května. Díky ochotě rodičů, kteří pomohli 
s  dopravou dětí z  výletů přímo na závody, mohly posíle‑
né týmy opět bojovat o  nejlepší umístění. Týmy doplnili  
Edward Ohniště s  Pavlem Palatickým (oba ze 6. A)  
a Boris Daniel, Martin Gajdušek a Táňa Štandlová (všichni 
z 8. A). A jak dopadly finálové výsledky? Adam Kupský vy‑
bojoval 1. místo v hodu kriketovým míčkem, Vojtěch Truska 
získal 3. místo v běhu na 60 m a 3. místo ve skoku dalekém, 
Eliška Labská doběhla na 3. místě v běhu na 60 m. V celko‑
vém finálovém umístění týmů obsadily naše starší žákyně  
4. místo, starší žáci obsadili 5. místo a mladší žáci 5. místo.

Děkujeme všem závodníkům za skvělou reprezentaci ško‑
ly a rodičům za jejich podporu a spolupráci. Výkony našich 
sportovců ukázaly velké nasazení, talent a týmového ducha.  
Všem srdečně gratulujeme!

Zuzana Šojatová, pedagog

ZŠ a MŠ

Návštěva ze Stuttgartu
V roce 2023/2024 jsme navázali spolupráci s naší novou 
partnerskou školou Tschechisch sprechen in Stuttgart e. V. 
(Hezky česky ve Stuttgartu). Od té doby probíhá pravidel‑
ná výměna žáků z našich škol.

Na podzim 2024 navštívili naši žáci své vrstevníky  
ve Stuttgartu, v dubnu letošního roku zavítali zase studenti 
z Německa k nám. V dopoledních hodinách se žáci účastnili 
pravidelné výuky na naší škole a ověřovali si své znalosti 
českého jazyka, které získali na jazykové škole v Německu. 
Ve volném čase jsme společně poznávali život v  našem 
městě, jeho historii a  památky. Navštívili jsme kasematy 
na Špilberku a  vyrazili na půldenní výlet na Macochu. 
S českými kamarády se naši hosté vyřádili na laser game, vy‑
dováděli se v aquaparku, vypravili se na nákupy nebo do cir‑
kusu. Společně strávené chvíle jsme si báječně užili a domů 
všichni odjížděli plni překrásných dojmů a vzpomínek.

Foto: archiv školy

Výměnné pobyty nejsou pouze příležitostí procvičit si 
znalost cizího jazyka a poznat jiné kulturní prostředí, ale 
mnohdy také dávají vzniknout novým přátelstvím, která 
trvají po celý život. 

Aneta Vitoušová, pedagog
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MŠ Dubová

17. 5. 2025 oslavila naše mateřská škola krásné jubileum 
– 50 let od svého založení. Při této slavnostní příležitosti 
jsme pro veřejnost uspořádali den otevřených dveří, který 
se konal přímo v prostorách školy a na přilehlé zahradě.

Zájem o akci nás velmi potěšil – do školky zavítalo něko‑
lik desítek rodičů s  dětmi, ale také absolventi všech vě‑
kových kategorií, kteří si s  úsměvem přišli zavzpomínat  
na svá školková léta. V  každé třídě byl připraven tema‑
tický program, zábava a  drobné občerstvení. Velké po‑
děkování patří paní Bednaříkové z  třídy Kuřátek, která  
pro všechny návštěvníky připravila perníčky a dortíčky – 
její ochota byla neocenitelná! 

Na školní zahradě byl pro děti velkým lákadlem skáka‑
cí hrad, který nám ochotně zapůjčila pojišťovna UNIQA, 
nový partner naší školy v  oblasti pojištění. Děkujeme  
za tuto podporu a zpestření celého dne.

Po skončení programu pro veřejnost jsme připravili uza‑
vřené setkání pro současné i  bývalé zaměstnance školy. 
Bylo krásné vidět, kolik lidí se přišlo podělit o  své vzpo‑
mínky a zážitky – učitelky, provozní pracovnice, kuchařky 
i další, kteří zanechali v historii školky svou stopu. Setkání 
bylo velmi dojemné a pro mě osobně bylo velkou ctí být 
součástí této události.

Ráda bych na závěr poděkovala svým současným kolegy‑
ním, které se s maximálním nasazením podílely na organi‑
zaci a přípravách celé akce. Díky jejich pečlivosti, kreativi‑
tě a ochotě byl tento den dokonalý do posledního detailu. 
Velké DÍKY vám všem!

Barbora Hudcová, ředitelka MŠ Dubová

Naše školka slavila 50 let!

Foto: archiv školy

Foto: Radim Smékal

ZŠ a MŠ
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ZŠ a MŠ 
Rozmarýnová
Básnička jako malovaná II

Ve čtvrtek 15. května 2025 se konala na prostranství před 
Knihovnou Jiřího Mahena v  Jundrově vernisáž výstavy 
výtvarných prací žáků školy Rozmarýnová. Šlo již o 2. roč‑
ník projektu s názvem Básnička jako malovaná. 

Děti ze školky i žáci školy zde završili své několikatýden‑
ní snažení, které zahrnovalo pečlivý a zodpovědný výběr 
vhodného básnického textu, aktivní účast v  třídním kole 
recitační soutěže, uspořádání školního kola recitační sou‑
těže a v neposlední řadě také kreativní výtvarné zpraco‑
vání zvolené básničky. Jak se to malým umělcům podařilo, 
mohli posoudit jejich rodiče i náhodní kolemjdoucí, kteří se 
v hojném počtu vernisáže zúčastnili. 

Otevření výstavy Básnička jako malovaná II v prostorách 
KJM provázel kulturní program, v němž se představili nej‑
lepší školní recitátoři a školní pěvecké sdružení VRZ, které 
s klavírním a kytarovým doprovodem provedlo posluchače 
prostřednictvím svých písniček letošním školním rokem. 

V závěru akce byly zážitky sluchové a zrakové doplněny 
i  vjemy chuťovými díky občerstvení, které pedagogové 
školy pro návštěvníky vernisáže připravili. I  počasí bylo 
venkovní produkci nakloněno, takže co si přát více? Snad 
jen, že nepůjde o poslední počin tohoto typu, že spolupráce 
s báječnou paní knihovnicí bude pokračovat dále a že se 
za rok zase setkáme při vernisáži výstavy Básnička jako 
malovaná III.

   Alena Zemčíková, škola Rozmarýnová

Foto: Alena Zemčíková

Tábory a kroužky 
s Rozmarýnkem
Ulovte si poslední místa na letních táborech! Ať už pod hvězd‑
nou oblohou, nebo v naší přírodní zahradě, děti si odnesou 
zážitky na celý život. Z pobytových táborů už zbývá pár míst 
pouze na Šutropii 2 (9–13 let, 11.–15. 8. v Moravském krasu) 
a Workcampu Expedice EKO (14–21 let, 7.–13. 7. v Chřibech).

Z  příměšťáků konaných přímo na Rozmarýnku hlásí 
volno badatelská Laboratoř profesora Tykadla (8–10 let,  
28. 7. – 1. 8.), výletový Pouťák (9–12 let, 11.–15. 8.), tvořivé 
Bylinkové dobrodružství (7–13 let, 7.–11. 7.) a fotografická 
Spoušť (11–18 let, 4.–8. 8.). Vybírat a přihlašovat můžete na:  
www.lipka.cz/tabory.
 
A  pozor, odstartovalo přihlašování do kroužků na nový 
školní rok. Dopřejte dětem ten pravý, kam se budou každý 
týden těšit. Na Rozmarýnku si vyzkouší péči o domácí zví‑
řata i pozorování těch divokých, nasbírají zálesácké doved‑
nosti a vyřádí se při experimentování v kuchyni. Chybět 
nebude ani kutění v dílně a tvoření z přírodních materiálů. 
Vyberte si z nabídky na lipka.cz/krouzky. 

Zuzana Slámová, Lipka Foto: Zuzana Slámová

ZŠ a MŠ
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Sport

Zprávy ze Sokola

Co nás čeká

Některé z našich oddílů cvičí i přes prázdniny. Letos se ale 
bohužel všechna srpnová cvičení nebudou moct uskuteč‑
nit. Smutná záležitost, ale z veselých důvodů – bude se totiž 
instalovat nová vzduchotechnická jednotka a  opravovat 
část elektrického zařízení. Nám všem bude v  jundrovské 
sokolovně příjemněji a budeme se o to více těšit na září, až 
si zase zacvičíme.

Zuzana Mrhačová, oddíl míčové sporty

Všechny srdečně zveme nejen na cvičení v novém školním 
roce, ale také na příští Slovácké hody, které se budou konat 
už 30. a 31. srpna tradičně u nás na sokolovně. Budou plné 
krojů, hudby, zábavy, piva (jako každá správná česká akce 
;‑) a doufejme, že i hezkého počasí. Jistě to bude opět velko‑
lepé, takže určitě přijďte!

Oddílové informace
Měsíce ubíhají a  Sokol neustále vymýšlí, jak zapojit ještě 
více lidí do společných aktivit – a jak jinak, než rozšířením 
nabídky kroužků! Od září 2025 proto otevíráme oddíl des‑
kových her, kde si můžete zahrát jakoukoliv hru, na kterou 
si jen vzpomenete! Takže nadšenci do Člověče, nezlob se, 
šachů, scrabble nebo jiné deskovky nastražte uši (nebo spíš 
oči ;‑)! Oddíl se bude scházet ve spodní části naší budovy 
zvané „Peklo“ a kroužek se bude konat jednou za 14 dní 
na cca 2–3 hodiny, abychom si stihli pořádně zahrát! Den 
schůzek ještě upřesníme, bude to v rozmezí pondělí až čtvr‑
tek odpoledne. Nezapomeňte se přihlásit, bude to jízda!

Zuzana Mrhačová, oddíl míčové sporty 

Zábavu chystáme samozřejmě i  pro děti. V  létě se opět 
uskuteční příměstské tábory, konkrétně míčové sporty 
a gymnastika. Na obou si děti zasportují, pohrají si a něco 
nového se naučí. Tábor míčové sporty nabízí hodně her, 
hodně pohybu a naučíme se tam sport, který děti nejspíš 
ještě nikdy nehrály. Na táboře gymnastiky se zase děti na‑
učí některé gymnastické prvky a pořádně protáhnou svoje 
tělíčko. Na obou vás rádi uvidíme!
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SKJ fotbal
Sportovní klub Jundrov slaví 100 let!

Stoletý příběh Sportovního klubu Jundrov se začíná psát 
roku 1924 v hospodě U Navrátilů (nebo U Jelena, chcete‑li), 
kde se scházeli příznivci fotbalu, kteří zjara tohoto roku zaklá‑
dají SK Jundrov. Tato pivnice na Nálepkově ul. č. 23 sloužila 
zároveň i jako klubovna a místo konání schůzí či zábav pořá‑
daných klubem.

S  určitostí můžeme říct, že mezi zakládajícími členy byli 
Stanislav Navrátil (na fotografii v károvaném svetru upro‑
střed), Karel Bartl, Alois Bartl, Leopold Suter, Ervín Rumler, 
p. Hanák a dle deníku Rovnost p. Němeček, který působil 
i  jako rozhodčí, nebo, chcete‑li, soudce. Nedochovala se 
však žádná zakládací listina či přihlášení klubu do tehdej‑
ší „Bradovy západomoravské župy footballové“, do které  
brněnské kluby spadaly. Jak píše F. V. Ryšavý v knize Bra‑
dova západomoravská župa footballová v  odboji a  histo‑
rii o  jundrovském klubu: „SK Jundrov byl ustaven v roce 
1924, ale pro různé potíže a hlavně jsa bez hřiště, záhy lik‑
vidoval.“ Tohoto roku bylo dle Rovnosti sehráno dne 20. 4. 
přátelské utkání SK Jundrov – Achilles Brno (reservní tým) 
s výsledkem 2:1 pro domácí. Jedná se tudíž o první dolo‑
žené, byť neoficiální utkání SK Jundrov. Následovalo pak 
několik dalších přátelských utkání.

Zlomový a pro jundrovský fotbal zásadní je proto rok 1925, 
kdy se stává regulérním účastníkem mistrovské soutěže, 
a to III. třídy (2. okrsek). Jundrov své první historicky dolo‑
žené utkání s „footballisty Vostopovic“, konané 5. 4. 1925, 
vyhrává vysoko 8 ku 0. O měsíc později, po odehrání dal‑
ších utkání, se však tým rozpadá. Situaci ohledně založení 
klubu neulehčuje ani poválečná generace fotbalistů, kte‑
rá za datum vzniku pokládá rok 1930. V tomto roce bylo 
totiž vybudováno hřiště za mostem v blízkosti orelského 
cvičiště (dnešní kostel) a klub znovuobnovil svou činnost.  

Sport



17

Pro datum založení roku 1925 jsme se před lety rozhod-
li z důvodu doložitelnosti sehrání prvního mistrovského 
utkání, a tudíž i jasné registrace klubu v tehdejší Bradově 
západomoravské župě footballové.

Všeobecná popularita fotbalu ve 30. letech se promítá  
i  do nižších soutěží, SK Jundrov nevyjímaje. Kromě týmu 
mužů disponuje Jundrov i dorosteneckým a žákovským druž‑
stvem. Střídavě přihlašuje do soutěže i mužskou „reservu“. 

Výkonnostně pak stoupá každým rokem. Po postupu do I. B 
třídy následuje zanedlouho i postup do I. A třídy a koncem 
třicátých let dokonce boj o divizi. Na jundrovském hřišti se 
tou dobou prohánějí týmy z celého kraje.

Konec 30. a začátek 40. let je poznamenán 2. světovou vál‑
kou. Mezinárodní sport prakticky neexistuje, ale vnitrostátní 
soutěže v Protektorátu Čechy a Morava pokračují na všech 
úrovních. Paradoxně v  těchto nelehkých válečných letech 
zažívá SK Jundrov největší rozkvět. 

Jeho řady rozšiřují v lednu 1941 nejdříve stolní tenisté, v dub‑
nu cyklisté a o měsíc později volejbalisté. Mimo to funguje 
v rámci SK i „odbor hockeyový“, ve kterém přes zimu hrála 
i řada fotbalistů. Jako kluziště mu slouží hřiště fotbalistů. Poz‑
ději se přidává i oddíl házené a v 50. letech tenisté. Největší‑
ho věhlasu dosáhl oddíl cyklistiky, který sdružoval „odbory“ 
silniční, dráhové, terénní (cyklokros) cyklistiky a tým kraso‑
jízdy. Z  řad jundrovských cyklistů vzešlo mnoho českoslo‑
venských reprezentantů jako např. Jar. Šmíd, Popelka, Kolář, 

Sport

Komoň a zejména Fr. Jursa, jenž se účastnil mimo jiné i  le‑
gendárního Závodu míru. Oddíl cyklistiky zaniká v polovině  
70. let. Pokus o vzkříšení zašlé slávy udělalo několik nadšenců 
založením oddílu Horokolo, kteří v rámci SK působili v letech 
2007–2014, kdy klub opustili a zanedlouho zanikli úplně.

Ihned po válce se fotbalisté vracejí na předválečné pozice 
a v roce 1947 hrají I. A třídu, což je po celostátní 1. lize a divi‑
zi třetí nejvyšší soutěž v republice. Naopak svoji činnost po‑
stupně ukončují házenkáři, stolní tenisté a hokejisti. 

V této době se začínají objevovat první myšlenky na vybudo‑
vání nového sportovního areálu v Jundrově. Stávající hřiště 
přestává splňovat požadavky jak kapacitní (průměrná ná‑
vštěvnost se pohybovala kolem 500 diváků, výjimkou neby‑
lo ani 1 000 fanoušků), tak hygienické. Jeho součástí, kromě 
hřiště fotbalového, měly být i kurty na tenis, volejbal a taktéž 
ovál na tehdy velmi populární plochou dráhu pro cyklisty. 
Reálné obrysy začal areál dostávat začátkem 50. let, kdy se 
díky ing. Světlíkovi podařilo s městem vypachtovat pozemky 
v místě bývalého „lágru“ na Veslařské ulici. Areál byl otevřen 
v roce 1958 a v souvislosti s tím se jundrovský klub rozšiřuje 
o oddíl tenisu, jehož první dva kurty byly zprovozněny již 
v roce 1954. Konec let čtyřicátých a léta padesátá znamenají 
i změny v názvu klubu. Nejdříve se z SK stává Sokol, násled‑
ně Jiskra, na jeden rok Jiskra Kras Jundrov a nakonec opět 
Jiskra Jundrov. Tento název vydrží až do roku 1989, kdy se 
z  Tělovýchovné jednoty Jiskry Jundrov stává znovu Spor‑
tovní klub Jundrov. 

První dochovaná fotografie SK Jundrov z r. 1932 (třetí zleva Jan Vyzina, 
pátý a šestý zleva Vlastimil Vidlák a Fr. Forman, třetí zprava p. Polák  
a první zprava Pavel Baroš)
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Nejúspěšnější tým SK Jundrov v historii klubu na fotografii Josefa 
Hanuše z r. 1947. V týmu hráli vynikající gólman Stříž, kanonýr Černý, 
hvězda týmu Staňa Navrátil, Čupera, obránci Audy a Sklenák,  
dále pak Hanuš, Putna, Novák a Doležal. Trenérem byl Karel Votava.

V roce 2024 oslavily jundrovské hody 100. výročí, stej‑
né jubileum oslaví v letošním roce i Sportovní klub Jun‑
drov! Už teď si zapište do kalendáře datum 21. 6. 2025, 
kdy proběhne velkolepá oslava s  bohatým programem 
jak pro dospělé, tak i pro děti.

Od 14 hod. bude program věnován těm nejmenším – 
všemožné atrakce pro děti, skákací hrady, malování  
na obličej, program ve spolupráci s  Nadačním fondem 
Modrý hroch.
Dále proběhne hudební vystoupení Jana Brožka (herec 
Městského divadla Brno, Jundrovák známý mimo jiné  
ze seriálu Vinaři) s Alanem Novotným (dlouholetý he‑
rec Městského divadla Brno).

Od 16 hod. proběhne autogramiáda známých brněn‑
ských osobností z oblasti sportu (fotbal – Petr Švancara 
a  bývalí hráči Zbrojovky Brno, hokej – jundrovský ro‑
dák Jakub Konečný a další, atletika – Šárka Kašpárková, 

Oslava 100 let od založení Sportovního 
klubu JUNDROV!

Zuzka Hlavoňová, bojové sporty – Tomáš Hron) a  také 
z oblasti kultury – Jan Brožek, Alan Novotný.

Následovat bude exhibiční fotbalové utkání  
MERCEDES TEAMU známého baviče a bývalého fotbalis‑
ty Petra Švancary proti Výběru fotbalistů Jundrova a zná‑
mých osobností. Po utkání se bude losovat tombola o hod‑
notné ceny.

Vrcholem večera bude od 19:30 hod. koncert nejstar-
šího českého tribute bandu (revivalu) australských  
AC/DC – ostravské kapely AC/DS. Po koncertu bude 
k zábavě dále hrát DJ.

Srdečně Vás všechny zveme na tuto oslavu, vstup je 
ZDARMA! Zajištěno bude občerstvení – alkoholické 
i nealkoholické nápoje, káva (pražírna Rebelbean), pes‑
trá nabídka jídla. Po celou dobu akce bude programem 
provázet herec MdB Alan Novotný.

Josef Trojáček, hospodář SKJ

Sport

Výkonnostně se fotbalisté z I. A třídy postupně propadají přes 
I. B třídu do městského přeboru, který hrají prakticky dodnes. 
Světlou výjimkou je sezóna 2016/17, ve které se podařilo 
postoupit do I. B třídy. Po roce však následoval opět sestup  
do městského přeboru, který muži hrají dodnes.

Jak je zmíněno výše, oddíl tenisu začal svoji činnost v roce 
1954 pod vedením předsedy Oldřicha Čupery a během ně‑
kolika let se probojoval do krajského přeboru. V 60. letech 
nastal výkonnostní pokles a v roce 1968, vzhledem k ne‑
dostatku hráčů, hrozil zánik tenisového oddílu a přenechá‑
ní kurtů jinému klubu. 

Záchrana nastala s příchodem nového předsedy Žďárského, 
který oddíl tenisu opět postavil na nohy a  70. léta tenisté 
odehráli v  městském přeboru. Strmý vzestup přišel s  pří‑
chodem manželů Kolářových začátkem 80. let, kteří vytáhli 
jundrovský tenis do nejvyšší krajské soutěže. V 90. letech te‑
nisté sestupují zpět do městského přeboru, ve kterém hrají až  
do roku 2022, kdy se jim podařil návrat do krajské soutěže.

V současné době disponuje SK Jundrov nádherným areálem 
s travnatým, osvětleným hřištěm a zrekonstruovanými kabi‑
nami, včetně hospůdky s pergolou, dětským hřištěm a výbor‑
ně upravenými kurty jak pro tenis, tak pro nohejbal. Zapome‑
nout nemůžeme ani na útulnou klubovnu tenisu s příjemným 
venkovním posezením.

Po sportovní stránce jsou jundrovští fotbalisté (v  sezóně 
2024/2025 poprvé historicky) zastoupeni všemi kategoriemi 
od mini přípravky až po tým mužů. 

Tenisový oddíl se účastní krajských soutěží dospělých, do‑
rostu a  žáků. K  31. 12. 2024 čítá Sportovní klub Jundrov  
na 415 členů, z  toho připadá 216 členů oddílu fotbalu  
a 199 členů oddílu tenisu. Aktivní členská základna účastnící 
se soutěží je o 239 členech (158 mládežníků a 81 dospělých) 
v součtu oddílů fotbalu a tenisu.

Viktor Voda, oddíl fotbalu SKJ
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Sport

T.J. Sokol Brno-Jundrov, Sbor dobrovolných 
hasičů Jundrov a jundrovská krojovaná 
chasa Vás zvou na tradiční Slovácké hody 
v Jundrově poslední srpnový víkend. 

30. - 31. 8. 2025 

Pro více informací sledujte stránky úřadu 
a sociální sítě MČ a vývěsky.
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Rozhovor

Rozhovor 
s Jiřím Komárkem

Jak tehdejší Jundrovští přijali veřejnou autobusovou 
dopravu? Byla to příjemná změna, která přinesla větší 
„komfort“ do cestování místních, nebo spíš narušila jejich 
dosavadní poklidný život?
Rozhodně to bylo k  dobru. Do té doby všichni chodili  
na šalinu až na ulici Sochorovu (jak je dnes sběrné středisko).

První linkou vedoucí do Jundrova byl autobus č. 61.  
Jak přesně vypadala jeho trasa? 
Konečná autobusu byla původně u  tramvajové smyčky 
v  místě dnešního areálu Hroch. Linka jezdila do Pisárek 
na nádvoří dopravního podniku, později byla prodlouže‑
na na Mendlovo náměstí. Trasa vedla podél výstaviště 
podobně jako teď. Po výstavbě sídliště Dubová autobus 
jezdil z  konečné po Lelkově obousměrně. Na Veslařské 
byla zastávka i  U  kovárny. Zastávka Anthropos se dří‑
ve nazývala U  staré pošty. Zastávky Pisárky, Riviéra,  
Bauerova, Velodrom, Křížkovského a  Mendlovo náměstí 
jsou stále stejné. Znamení se autobusům dávalo U hřiště, 
Pod Jurankou a kolem výstaviště.

V jakých intervalech jezdil autobus č. 61?
V  pracovní dny ve špičce jezdily autobusy v  intervalu  
30 minut. Mimo špičku a v nepracovní dny po 50 minutách. 
První odjezd byl z  Jundrova v  4:45. Znamenalo to, že  
ve vozovně Medlánky jsem měl nástup 4:15. Poslední od‑
jezd z Mendlova náměstí byl ve 23:00. Jízda jedním smě‑
rem trvala 15 minut. 

Existovaly před padesáti lety „noční rozjezdy“ do Jundrova?
Noční rozjezdy byly pouze tramvaje z  Bystrce do středu 
Brna.

V právě probíhajícím desetiletí si připomínáme výročí půlsto‑
letí od vzniku „nového“ Jundrova. Nová výstavba znamena‑
la další vývojovou etapu původně malé samostatné vesnič‑
ky u Brna, která byla k městu připojena v roce 1921 během 
vzniku tzv. Velkého Brna. Jednou ze změn, která s výstavbou 
přišla, bylo zavedení veřejné hromadné dopravy. Do Jundrova  
do té doby žádná veřejná doprava nejezdila. Jeden z řidičů, který  
na první jundrovské lince řídil autobus a je zároveň dlouhole‑
tým stálým obyvatelem Jundrova, se jmenuje pan Jiří Komárek.  
Pojďme si s ním popovídat na naše dopravní téma.

Profese: řidič autobusu
Číslo první jundrovské linky: 61
Typ autobusu: RTO, ŠM 11

Linku č. 61 obsluhovaly autobusy Karosa. Jak na ně jako 
řidič vzpomínáte?
Jezdil jsem většinou typem RTO, evidenční číslo 2153 
a 2535. Dále Škodou Karosou ŠM 11 nazývanou „ešemka“. 
Na tu dobu to byla dobrá vozidla. Jednoduchá obsluha 
i údržba. Naštěstí jsem se nikdy s nikým nestřetl, provoz 
byl o dost slabší než dnes. Autobusy se na trase linky č. 61 
zajížděly po opravách motoru, protože to je po rovince.

Jaké bylo na trase do Jundrova zázemí pro řidiče?
Na smyčce u Hrocha byla kadibudka a na konečné Dubová 
byl záchod u prodejny jízdenek v budově potravin.

Kde byla tehdy vozovna pro autobusy?
V Medlánkách, stejně jako dnes.

Byla na lince stálá parta řidičů?
Prvním řidičem linky 61 byl pan Křička. Já jsem stabilně 61 
jezdil v letech 1976–1982. Střídal jsem se s kolegou Bohušem.

Jaké bylo oblečení pro řidiče?
Uniforma byla šedomodré kalhoty a sako, světle modrá ko‑
šile (dederonka) z umělého vlákna a modrá vázanka na gu‑
mičku, čepice brigadýrka. V létě jsem raději jezdil v mon‑
térkových kalhotách a vlastní bavlněné košili s krátkým 
rukávem. Fasovali jsme i boty, rukavice a sluneční brýle.

Jezdil jste i na jiných autobusových linkách?
Ano, jezdil jsem třeba Líšeň, Ořechov, Soběšice, na přehra‑
du. Trasa na Lesnou a Jiráskovu čtvrť bývala silně frekven‑
tovaná jak na cestující, tak i na silniční provoz. Nejhustší 
provoz býval v  době výstav a  veletrhů na BVV. Celkem 
jsem odřídil půl milionu kilometrů bez nehody.

Foto: Radim Smékal
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Rozhovor

Stále se setkávám s názorem, že Jundrov byla a je tako-
vá naše malá vesnice v Brně. Měl jste jako řidič autobusu 
taky takový pocit?
Rozhodně. Na lince č. 61 jsem znal skoro každého. Nej‑
častěji jsem vozil paní učitelky ze základní školy a při tom 
jsem se dozvěděl všechny průšvihy svých dvou dětí dřív, 
než jsem se s nimi doma potkal. Bývala to pohodová jízda.

V  dnešní IT době používáme elektronické šalinkarty.  
Jízdenku si můžeme sami koupit u  vstupu do autobu-
su pomocí platební karty. Jak a  za kolik se tehdy daly  
pořídit jízdenky?
Cenu nevím, jezdili jsme s celou rodinou na režijní průkaz‑
ky. Jízdenky se daly koupit u řidiče, později v automatické 
pokladničce. V Jundrově byl předprodej na konečné Dubová. 
Lístek stál od 50 haléřů pro dítě po 1 korunu pro dospělé 
pouze na jednu jízdu bez přestupu.

Obligátní otázka. Máte nějaké zábavné historky s cestujícími?
Těch by bylo mnoho. Jeden pán pravidelně jezdící ke staré 
poště zapomněl včas vystoupit. Až se rozmyslel, rozrazil dveře 
a vypadl z autobusu. Naštěstí kotrmelce dělal na trávníku. Po‑
kud v autobusu děti zlobily, věšely se na tyčky nebo dělaly jiné 
vylomeniny, tak jsem jim domluvil, nebo je nechal vystoupit, 
aby zbytek cesty došly pěšky.

Děkuji Vám za velmi zajímavý rozhovor.

Rozhovor vedla Alena Krestová

Foto: z knihy Jundrov (I. Fajnorová a A. Vyskočil)

Foto: z knihy Jundrov (I. Fajnorová a A. Vyskočil)
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Svratecké vydry nezahálely ani v  zimě. Kromě pravidel‑
ných tréninků se na počátku tohoto roku utkaly v  přá‑
telském zápase minipóla se soupeři z  plaveckého kurzu 
Komety Brno. Hrálo se na bazénu délky 16,7 m, takže se 
Vydřáci a Vydry seznamovali s větším herním prostorem. 
Soupeř disponoval ostrostřelci vycvičenými baseballem, 
takže nakonec vyhrál o 2 branky.

V  současnosti chystáme další kontakt, a  to do Přerova, 
abychom se utkali s  tamní přípravkou vodního póla. 
Rovněž uvítáme v  Jundrově našeho tradičního soupeře  
ze ZŠ nám. Svornosti. Na léto chystáme pro své čle‑
ny a  pro další zájemce věku 9–11 let příměstský tábor,  
a to v termínu 11.–15. 8. Uskuteční se na bazénu a na hři‑
šti ZŠ Arménská v Bohunicích. Plavat se bude 2x denně 
a na suchu i ve vodě budeme hojně honit míč. Zveme další 
zájemce.

Josef Beránek

Svratecké vydry

Foto: archiv plaveckého oddílu

Knihovna
Milí čtenáři, dnes začneme malou ukázkou nových knih,
které vás v knihovně čekají:

• Renée Rosen – Cesta ke hvězdám
• Stephen King – Čím temnější, tím lepší
• Amy Neff – Dny, kdy jsem tě miloval nejvíc
• Nicholas Sparks – Jen pár zázraků
• Jo Nesbø – Král
• Michaela Klevisová – Letní slunovrat
• Lisa Reganová – Smrtící nádech
• Tereza Bartošová – Svatební košile
• Kristin Hannahová – Zimní zahrada
• Alena Mornštajnová – Čas vos
• Hana Whitton – Jak si po anglicku učesat trávník
• Líná pekařka – Sladké i slané pečení
• Tanec smrti: děsivé příběhy skutečných míst
• Tady Vorel, pitevna: Kramný, Stodolovi a další případy 

soudního lékaře
• Aleš Palán – Ten farář je nějakej divnej, o farářkách ne‑

mluvě
• Karen Young – Ahoj hrdino
• Nancy Springerová – Enola Holmesová, 8. část
• Ludmila Bakonyi Selingerová – Je mi skvěle

Další novinky najdete v  našem online katalogu IPAC  
na webu www.kjm.cz.

A na co se připravit?

• Do konce června máte možnost v  knihovně zhléd‑
nout výstavu malovaných básniček žáků Soukromé 
mateřské školy a základní školy s názvem Básnička 
jako malovaná 2.

• 23. 6. v 18 hod. bude poslední Večerní pohádkové čtení 
v tomto školním roce. Budeme si číst z knížky Nedokon‑
čené pohádky od Zdeňka Karla Slabého. Tentokrát se 
z nás stanou nejen posluchači, ale i  spisovatelé. Pokud 
nám bude přát počasí, budeme číst před knihovnou. Něco 
malého či většího na sezení si vezměte s sebou. V září se 
sejdeme 29. 9. v 18 hod. Jste srdečně zváni.

• Letní prázdniny přináší změnu ve výpůjční době. 
Knihovna bude od 30. 6. do 31. 8. 2025 otevřena v tom‑
to režimu: pondělí: 10–12 a 13–18 hod. a  středa: 10–12 
a 13–18 hod. 28. 7. – 8. 8. 2025 bude z důvodu dovolené 
zavřeno. Prázdninovou otevírací dobu všech provozů 
Knihovny Jiřího Mahena najdete na www.kjm.cz.

• Po celou dobu letních prázdnin si můžete v  knihovně 
zasoutěžit o  knihy. Pro dospělé čtenáře je připravena 
soutěž Brno v historii. Děti si vyzkouší svou trpělivost 
a trefu ve hře Kloboučku hop!

• Letní výstavu na téma Léto a moře pro nás připravují 
žáci ze ZŠ Jasanová. Těšíme se.

Přeji všem krásné letní dny  
a těším se na viděnou v knihovně!

Romana Koukalová, knihovnice
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Malby 21 Kč/m², 
NÁTĚRY DVEŘÍ: 450 Kč/kus, 
RADIÁTORŮ, OKEN, FASÁD, 
STŘECH AJ. TAPETOVÁNÍ, 
ZEDNICKÉ PRÁCE, 
SÁDROKARTONY. NA PŘÁNÍ 
ÚKLID. ŽIVNOSTNÍCI PRO 
JUNDROV A OKOLÍ. 
T.: 606 469 316 
Platba hotově=SLEVA 250 Kč! 
www.maliribrno‑hezky.cz

 
Opravy a servis počítačů 
a notebooků, instalace TV. 
Chcete zrychlit počítač, 
zachránit data, odvirovat, 
nastavit tiskárnu, wi‑fi, 
internet? Se vším Vám ochotně 
poradím a přijedu. Miroslav 
Novotný, tel. 731 248 454, 
e‑mail: novotnymir@volny.cz 

 
Rekonstrukce bytových jader, 
koupelen a topení. 
Poradenství, návrh, realizace 
na klíč. Tel.: 513 034 551, 
mob.: 704 458 187, 
e-mail: info@tzbcentrum.cz, 
www.tzbcentrum.cz 

Miloslav Církva–vodoinstalatér, 
tel. 602 861 402

Elektrikář – opravy, 
rekonstrukce. Tel. 797 67 67 48.
 
SERVIS a OPRAVA 
NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ
Diagnostika ZDARMA! 
Vyzvednutí u Vás. Rozumné 
ceny, rychle a spolehlivě, 
25 let praxe. Bednář, 
tel.: 608 880 107

 
Hledáme muže a ženy i s OZP 
na pozice dozor v muzeu, 
recepční a ostraha. 
Tel.: 725 890 422, 
pph.kolarik@seznam.cz

 
SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ 
A SÍTÍ. Doprava zdarma  
na nový sortiment!
Žaluzie a rolety venkovní 
i vnitřní, sítě. T.: 607 558 230, 
www.zaluzie‑kubon.cz 

Sběratel s více než 30letou praxí 
koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu. Např.: 
obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti. 
Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 
732 961 266.

ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – 
SÍTĚ Vnitřní hliníkové žaluzie, 
rolety DEN a NOC, vertikální 
žaluzie, zastínění lodžie, sítě 
proti hmyzu. Akční sleva 20 %. 
Tel.: 530 000 410, 
www.domove.cz 

Rekonstrukce koupelen, 
bytových jader, interiérů 
na klíč. Práce obkladačské, 
zednické, sádrokarton., 
instalatérské. Spolehlivost, 
kvalita, tel. 777 141 165,
773 518 654 

 
Domácí péče Pelíšková. 
Dopomoc s osobní hygienou 
i na lůžku. Pedikúra, manikúra. 
606 220 457

Přepisy VHS, VHS‑c, mini‑DV, 
Hi8, video8 na USB, DVD-T.
604 422 892 

HODINOVÝ FACHMAN BRNO
práce všeho druhu.
Veškeré informace naleznete 
na www.hodinovyfachman.cz, 
David Šír, tel.: 724 357 140 

Zahrady‑vícena s. r. o., údržba 
a realizace zahrad a veřejné 
zeleně. Profesionální péče 
o trávníky. Více info 
www.zahrady‑vicena.cz. 
Tel. 724 540 360

Opravy komínů, omazání 
hřebenáčů, nátěry a klempířské 
práce. 737 905 923

Nabízíme pracovní pozici 
kuchař/kuchařka pro 
pracoviště ZŠ Arménská 
21, Brno‑Bohunice. Nově 
zrekonstruovaná kuchyně 
a příjemné pracovní prostředí. 
Nástup dle dohody. 
Kontakt a bližší informace:  
p. Kamila Richterová, 
732106430,  
sekretariat@zsarmenska.cz 

Opravím počítač/seřídím. 
P.Beller@seznam.cz, 
776 187 490

Řádková inzerce 
Zpravodaj Jundrov č. 3/2025

Copak dělá náš malý rybářský potěr teď, když už je tráva 
zelená, voda se začíná ohřívat, zpívají ptáci kolem vody, 
vše kvete a příroda ukazuje svoji barevnou krásu? Řeknu 
vám, že se tedy rozhodně nenudí. 
 Konečně mají všechny děti svůj rybářský lístek a povo‑
lenku k lovu, a proto všechen čas trávíme venku v přírodě. 
Stojíme na břehu, koukáme do vody a snažíme se přelstít 
našeho protivníka, kterým je ryba. Děti chytají na polože‑
nou i plavanou a hypnotizují svůj indikátor záběru, kterým 
je buď splávek, nebo číhátko. Jako se nenudí náš potěr, tak 
se rozhodně nenudí ani vedoucí. První zamotané silony  
na sebe nenechají dlouho čekat a co chvíli se někde rozmo‑
tává zamotaná montáž, pavučina na navijáku anebo zasek‑
lý háček na větvi. Toto k našemu koníčku patří a ještě chvíli 
dětem bude trvat, než si vše pořádně vyzkoušejí a zdoko‑
nalí své rybářské umění. O to je ovšem větší radost z každé 
ulovené ryby, a že jich už tedy pár bylo. 
 Před námi jsou dětské rybářské závody spojené  
s pasováním na rybáře, kde náš potěr přivítáme do Petrova 
cechu.
 Ale o tom vám povím příště.

Martin Pařil za Moravský rybářský svaz, pobočný spolek Brno 2

Rybáři

Foto: archiv spolku



víte, že na skvělé nákupy nemusíte jezdit jen do města?
 
náš e-shop arki.cz má výdejní místo v Bystrci, kde si můžete všechno prohlédnout 
a v klidu vybrat osobně - a my vám s výběrem moc rádi poradíme 

otevřeno máme téměř kdykoliv po telefonické dohodě, a tak se můžete projít 
do vedlejší čtvrti a vybrat si krásný design, hračky, knížky...                        
                                                                                                                               jsme tu pro vás ♥        

s kódem jundrov vám upravíme cenu o 15% dolů – platí pro nákupy do 30.6.2025
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